PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 95/2018

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão

Sorocabano ao Ilmo. Tarcísio Luiz Tâmega e dá

outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedida o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilmo.

TARCÍSIO LUIZ TÂMEGA, pelos relevantes serviços prestados à Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 22 de novembro de 2018

ANSELMO ROLIM NETO

Vereador

JUSTIFICATIVA:

Este Projeto de Decreto Legislativo visa conceder o Título de Cidadão

Sorocabano ao Ilmo. TARCÍCIO LUIZ TÂMEGA,  pelos relevantes serviços prestados

à Sorocaba e elevação do nome da cidade.

Possui graduação em Medicina pela Pontifícia Universidade Católica de São

Paulo (1978). Residencia Médica em Clínica Médica (1979-1980). Estagiário no

Instituto Dante Pazzanese de Cardiologia (1981). Desde 1980 atua como Docente na

área de Clínica Médica da Faculdade de Ciências Médicas e da Saúde da Pontifícia

Universidade Católica de São Paulo, ministrando aulas de semiologia e aulas de

urgências e emergências. Atuou como médico intensivista no Hospital Santa Lucinda

(Fundação São Paulo / PUC-SP) de 1980 a 1990; no Hospital Samaritano de Sorocaba

de 1989 a 2009 e atua no Conjunto Hospitalar de Sorocaba desde 1998 até os dias

atuais. Participou como instrutor do Curso de Urgências Médicas pela Associação

Paulista de Medicina de 1999 a 2007. Participa em Banca para Seleção de Candidatos à

Residência na Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, além de ter realizado um

projeto de pesquisa na Avaliação da efetividade irbesartana no tratamento da

hipertensão leve e moderada.

S/S., 22 de novembro de 2018

ANSELMO ROLIM NETO

Vereador